CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  às  Seleções
Brasileiras  Feminina  e  Masculina  de
Punhobol pelas vitórias da 12ª edição dos
Jogos Mundiais 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos às Seleções Brasileiras Feminina e Masculina de

Punhobol pelas vitórias da 12ª edição dos Jogos Mundiais 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Moção  de  Aplausos  visa  reconhecer  a  conquista  das

medalhas de ouro das Seleções Brasileiras Feminina e Masculina de Punhobol

na 12ª edição dos Jogos Mundiais 2025, realizada entre os dias 7 e 17 de

agosto, em Chendgu, na China.

Comum na região sul do Brasil, o punhobol (fistball, em inglês) é uma

modalidade que varia do vôlei, disputada em quadra de grama com medida

de  50m x  20m,  onde  as  jogadas  são  realizadas  com o  punho  e  com o

*C
D2

50
72

97
51

80
0*

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

16
:1

0:
07

.8
97

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250729751800

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

antebraço, podendo-se quicar a bola uma vez no chão. O esporte, inventado

pelo alemão Karl Schelenz em 1912, se espalhou pelo mundo e é praticado

em 65 países de cinco continentes.

Atual campeã mundial, a seleção feminina brasileira conquistou a inédita

medalha de ouro no evento com vitória de virada sobre a Suíça, por 3 sets a

2. A equipe masculina, por sua vez, alcançou o bicampeonato ao derrotar a

Alemanha por 3 sets a 0. O primeiro ouro foi obtido na edição de 2009 dos

Jogos Mundiais, em Taiwan.

Os Jogos Mundiais são uma competição multiespoertiva, composta por

mais de quatro mil atletas competindo em 34 modalidades diferentes, muitas

ainda não incluídas no programa olímpico.

Ante  o  exposto,  por  esse  reconhecimento  internacional  das  nossas

Seleções Brasileiras Feminina e Masculina de Punhobol, requeiro o apoio dos

nobres pares no sentido da aprovação desta Moção.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

50
72

97
51

80
0*

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

16
:1

0:
07

.8
97

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250729751800